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Streszczenie 
Mszyce odławiano w Boninie od II dekady maja do III dekady sierpnia do żółtych naczyń ustawionych 
na tzw. poletku mszycowym. Termin pojawu pierwszych osobników mszyc nieziemniaczanych był 
wcześniejszy niż ziemniaczanych. Najliczniejsze naloty przypadały na II dekadę czerwca oraz III de-
kadę lipca. 
Słowa kluczowe: dynamika pojawu, liczebność mszyc, nasiennictwo, ziemniak 
 
Abstract 
The aphids were sampled in Bonin from the second decade of May to the third decade of August 
using yellow traps placed on the so-called aphid plot. The appearance date of the first specimens of 
nonpotato aphids was earlier than that of potato aphids. The most numerous raids were in the second 
decade of June and the third decade of July. 
Keywords: aphid number, outbreak dynamics, potato, seed production  
 
 

 Polsce uprawa ziemniaków na-
siennych prowadzona jest pod ści-
słym nadzorem Państwowej In-

spekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa (PIO-
RiN), co wymusza na producentach znajo-
mość prawnych wymogów tej produkcji i 
stosowanie się do nich. W 2022 r. do oceny 
zgłoszono 2028 plantacji ziemniaka o łącznej 
powierzchni 5900,51 ha; dla porównania: w 
2021 było 2400 plantacji o łącznej po-
wierzchni 7700 ha, w 2020 – 2425 o po-
wierzchni 7594,42 ha, w 2019 – 2264 o po-
wierzchni 6791,34 ha, a w 2018 – 2027 o 
powierzchni 6118,78 ha (dane PIORIN, stro-
na www.piorin.gov.pl). Liczby te pokazują, że 
po wieloletnim trendzie wzrostowym mamy 
nagły spadek liczby plantacji nasiennych, a 
co za tym idzie także powierzchni uprawy.  

W produkcji nasiennej szczególną uwagę 
zwraca się na wysoką jakość i zdrowotność 
materiału sadzeniakowego, zwłaszcza zwią-
zaną z przenoszeniem głównych wirusów 
ziemniaka przez mszyce (co jest najważniej-

szym elementem degradacji i dyskwalifikacji 
materiałów), a także rozwojem chorób bakte-
ryjnych i grzybowych. Pogoda sprzyjająca 
rozwojowi owadów (wczesna, sucha i ciepła 
wiosna) skutkuje wysoką presją mszyc, cze-
go efektem są ponadnormatywne porażenia 
wirusami i niezadowalające później wyniki 
badań weryfikacyjnych (zdrowotności) na 
plantacjach poddanych kwalifikacji polowej. 

Mszyce na plantacjach nasiennych ziem-
niaka nie są szkodnikami bezpośrednimi jak 
większość owadów (stonka ziemniaczana, 
drutowce, rolnice), ale mając kłująco-ssący 
aparat gębowy, odgrywają ważną rolę jako 
wektory wirusów. Ich podstawowa szkodli-
wość polega na przenoszeniu (w sposób 
trwały i nietrwały) wirusów Y, M, S, A i liścio-
zwoju wywołujących choroby i powodujących 
degradację roślin. Wyjątkiem jest tylko wirus 
X, który przenoszony jest mechanicznie, 
oraz wirus nekrotycznej kędzierzawki tytoniu 
– przenoszony z rośliny chorej na zdrową 
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przez wolno żyjące w glebie nicienie z rodza-
ju Paratrichodorus i Trichodorus.  

Choroby wirusowe powodują w mniej-
szym lub większym stopniu degradację ma-
teriałów nasiennych, gdyż wirusy rozwijają 
się w zainfekowanej roślinie, a pod koniec 
wegetacji spływają z naci do bulw. Stąd mo-

nitorowanie dynamiki liczebności i nalotów 
mszyc uskrzydlonych ma istotne znaczenie 
w produkcji zdrowych sadzeniaków, gdyż 
pozwala na racjonalną ochronę chemiczną 
lub wprowadzanie innych zabiegów ograni-
czających przenoszenie wirusów na planta-
cji. 

 

 
Fot. 1. Rozmieszczenie  żółtych naczyń na poletku mszycowym (fot. K. Sadowska) 

 

 
Fot. 2. Umiejscowienie poletka mszycowego na polu (widoczny kwadrat z brzeżną obsadą roślin) 

 
W 2022 r. monitoring dynamiki liczebności 

i pojawu mszyc prowadzono na plantacji 
doświadczalnej w Boninie. Żółte naczynia do 

odłowu owadów umieszczono na tzw. polet-
ku mszycowym (fot. 1 i 2), czyli czarnym 
ugorze o wymiarach 20 x 20 m wewnątrz 
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plantacji ziemniaków. Szalki wypełnione w 
połowie wodą z dodatkiem środka zmniej-
szającego napięcie powierzchniowe wysta-
wiano parami, po 2 sztuki w oddaleniu od 

siebie. Mszyce odławiano od 2. dekady ma-
ja, kiedy młode rośliny ziemniaka były już 
widoczne na powierzchni. 

 

 
Fot. 3. Żółte naczynie z odłowionymi owadami  
po dobie od wystawienia (fot. K. Sadowska) 

 
Mszyce wybierano z żółtych naczyń              

(fot. 3) co 2 dni i umieszczano w oznaczo-
nych datami fiolkach wypełnionych 70-proc. 
alkoholem. Zakonserwowane i zebrane w 
ten sposób owady w laboratorium w Boninie, 
pod mikroskopem stereoskopowym, były 
identyfikowane i oznaczane do gatunku lub 
rodzaju. Klimat i warunki pogodowe w na-
szym kraju w ostatnim czasie zmieniły się 
diametralnie. Wielokrotnie już przedstawiano 
i omawiano w literaturze to zagadnienie (Er-
lichowski 2021; Erlichowski i in. 2017; 
Osowski, Sadowska 2019). Mszyce uskrzy-
dlone pojawiające się wczesną wiosną na 
plantacjach ziemniaków są szczególnie nie-
bezpieczne, gdyż na infekcję wirusami naj-
bardziej podatne są młode, wschodzące 
rośliny o cienkiej kutikuli, niemające jeszcze 
odporności związanej z wiekiem, szczegól-
nie odmian o niskiej odporności na wirusy. 
Dlatego tak ważne jest sygnalizowanie 
pierwszych nalotów mszyc. 

W 2022 r. w Boninie prowadzono odłowy 
uskrzydlonych osobników mszyc. W terminie 

od 2. dekady maja do 3. dekady sierpnia 
odłowiono 337,5 szt. (średnia z 2 żółtych 
szalek). Małą część wszystkich odłowionych 
mszyc wczesną wiosną stanowiły gatunki 
ziemniaczane (23,5 szt.), z czego prawie 
całość stanowiła mszyca brzoskwiniowa M. 
persicae. Mszycami najczęściej odławianymi 
do żółtych naczyń były te, które nie są żywi-
cielsko związane z ziemniakiem – tzw. nie-
ziemniaczane (314 szt.), jednakże są one 
istotnymi, choć przypadkowymi wektorami 
wirusa Y ziemniaka. Wśród nich najliczniej-
szymi gatunkami w bieżącym sezonie były A. 
fabae (47,5 szt.) i H. atriplicis (20 szt.). 

Mszyce nieziemniaczane ze zróżnicowa-
ną skutecznością mogą przyczynić się do 
rozprzestrzenienia wirusów na plantacji po-
przez próbne nakłucia młodych roślin (Ko-
stiw, Robak 2000; Verbeek i in. 2010; Mello i 
in. 2011; Wróbel 2016; Fox i in. 2016; Mon-
dal i in. 2016). 

Dane ukazujące liczebność poszczegól-
nych gatunków mszyc w sezonie 2022 ze-
stawiono w tabeli 1. 
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Rys. 1. Dynamika występowania mszyc w 2022 r. w Boninie (średnia z 2 szalek) 

 
 
Na wykresie (rys. 1) przedstawiono, jak 

zmieniała się liczba mszyc odławianych na 
poletku mszycowym w Boninie w poszcze-
gólnych dekadach sezonu. Największa pre-
sja mszyc nieziemniaczanych, w liczbie 86 
szt., przypadła na 2. dekadę czerwca, jednak 
wysokie zagrożenie obserwowano już od 3. 
dekady maja. Natomiast mszyce ziemnia-
czane nie miały wyraźnie zaznaczonego 
wzrostu występowania. Największą liczbę 
osobników tych gatunków odnotowano w 3. 
dekadzie lipca (7,5 szt.), ale w I dekadzie 
lipca i I dekadzie sierpnia odnotowano rów-
nież duże nasilenie tych gatunków, odpo-
wiednio 5,5  i 4,5 szt. 

W sezonie 2022 na plantacje ziemniaków 
nalatywały głównie osobniki gatunków nie-
ziemniaczanych, zarówno pod względem 
liczebności, jak i wczesności pojawu; pierw-
sze mszyce ziemniaczane odłowiono 6 
czerwca, natomiast nieziemniaczane już 16 
maja. Wczesnowiosenne występowanie 
mszyc niezwiązanych żywicielsko z ziemnia-
kiem jest bardzo niebezpieczne i szkodliwe, 
szczególnie jeśli wokół upraw nasiennych 
znajdują się plantacje towarowe o niezna-
nym pochodzeniu lub zdrowotności, ponie-
waż wzrasta wówczas zagrożenie transfe-
rem wirusów na młode rośliny (Kostiw 1987; 
Treder 2019). 
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